
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1504 del 11/09/2023

Questo lunedì 11 del mese di Settembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

L.R. 20/2014, ART. 4 - PROMOZIONE DELLA CULTURA CINEMATOGRAFICA
E AUDIOVISIVA. INTEGRAZIONE CONTRIBUTI ASSEGNATI CON DGR N.
466/2023 E DGR N.600/2023 A SOGGETTI REALIZZATORI DI FESTIVAL
CINEMATOGRAFICI TRIENNALI E ALLA FONDAZIONE CINETECA DI
BOLOGNA PER L'ANNO 2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 38

Struttura proponente:

GPG/2023/1530 del 29/08/2023Proposta:

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Fabio Abagnato

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

      

      Richiamate:

la L.R. n. 20/2014 "Norme in materia di cinema e audiovisivo",
ed in particolare l’art. 4, che prevede che la Regione promuova e
sostenga tra l’altro, con lo scopo di favorire lo sviluppo e la
diffusione nel territorio della cultura cinematografica, rassegne
e festival in grado di accrescere e qualificare la conoscenza e la
capacità critica da parte del pubblico; la ricerca, la raccolta,
la catalogazione, la conservazione, la valorizzazione e l'utilizzo
della  documentazione  cinematografica  e  audiovisiva;  progetti  di
alfabetizzazione  del  pubblico;  d)  la  diffusione  di  opere
cinematografiche e audiovisive di particolare interesse culturale
nonché di interesse regionale;          

Richiamate, rispettivamente, le proprie precedenti deliberazioni:

- n.  466  del  27.03.2023,  con  la  quale  si  è  disposto  di
sostenere  la  realizzazione  della  terza  annualità  dei
Festival  Triennali  (tipologia  A)  approvati  con  propria
deliberazione  n.  946/2021,  determinando  il  contributo
regionale  destinato  alla  copertura  del  deficit  di
finanziamento di ciascuno dei progetti in questione, entro
il  limite  delle  risorse  a  quel  momento  disponibili  sui
pertinenti capitoli della L.R. n. 20/2014, per complessivi
euro  504.820,00,  dando  atto  che  qualora  si  rendessero
disponibili  ulteriori  risorse,  gli  importi  assegnati
potranno essere corrispondentemente integrati;

- n.600 del 20.04.2023 con la quale è stato determinato, sulla
base delle risorse  a quel momento disponibili sul bilancio
finanziario gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023,
l’importo  da  destinare  alla  realizzazione  della  terza
annualità del progetto triennale di promozione della cultura
cinematografica  e  audiovisiva  presentato  dalla  Fondazione
Cineteca  di  Bologna  in  euro  688.000,00,  dando  atto  che
qualora  si  rendessero  disponibili  ulteriori  risorse,
l’importo  assegnato  potrà  essere  corrispondentemente
integrato;      

 Richiamate, inoltre

- Legge regionale 28 luglio 2023, n.10 “DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA
LEGGE DI ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI
PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2023-2025”

- Legge  regionale  28  luglio  2023,  n.11  “ASSESTAMENTO  E  PRIMA
VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 2023-2025”

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- Delibera  1338  del  31/07/2023:  “Aggiornamento  del  documento
tecnico  di  accompagnamento  del  bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia -Romagna 2023-
2025”;

dato  atto  che  con  i  citati  provvedimenti  di  assestamento  e
variazione di bilancio sono stati ripristinati gli stanziamenti
dei capitoli inerenti i progetti di promozione della cultura
cinematografica  sopra  richiamati  e  che  si  rende  dunque
possibile  integrare  i  contributi  assegnati  e  concessi,  in
misura pari a quelli dell’esercizio precedente;

 
Ritenuto dunque, con riferimento ai festival triennali di cui alla

deliberazione  n.  466  del  27.03.2023,  per  le  motivazioni  ivi
indicate,  di  integrare  l’assegnazione  dei  contributi  per
l’annualità 2023 come di seguito specificato: 

Ritenuto  altresì,  con  riferimento  alla  Fondazione  Cineteca  di
Bologna di cui alla deliberazione n. 600 del 20.04.2023, per le
motivazioni  ivi  indicate,  di  integrare  l’assegnazione  del
contributo per l’anno 2023 per un importo di euro 112.000,00,
per complessivi euro 800.000,00, a fronte di costi stimati di
progetto pari a euro 3.593.500,00;

Visti:
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

pagina 3 di 10



organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto  compatibile  e  non  in
contrasto  con  i  principi  e  postulati  del  predetto  D.lgs.
118/2011 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 23 del 27 dicembre 2022 “Disposizioni collegate
alla legge regionale di stabilità per il 2023”;

- la  L.R.  n.  24  del  27  dicembre  2022  “Disposizioni  per  la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  (Legge  di
stabilità regionale 2023)”; 

- la L.R. n. 25 del 27 dicembre 2022 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la  propria  deliberazione  n.  2357/2022  “Approvazione  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2023-2025;

- la Legge regionale 28 luglio 2023, n.10 “DISPOSIZIONI COLLEGATE
ALLA LEGGE DI ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO
DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2023-2025”

- la  Legge  regionale  28  luglio  2023,  n.11  “ASSESTAMENTO  E  PRIMA
VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 2023-2025”

-    la Delibera 1338 del 31/07/2023: “Aggiornamento del documento
tecnico  di  accompagnamento  del  bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia -Romagna 2023-
2025”;

   Visti, inoltre:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  ss.mm.ii.,  ed  in
particolare l’art. 26, comma 1;  

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  Legislativo  n.  33  del
2013. Anno 2022”;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 24 maggio
2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative dell'ente. Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”  che  nomina  il

pagina 4 di 10



Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT)”

- il  D.lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, e
successive  modifiche  ed  in  particolare  l’art.83,  comma  3,
lett. a) ed e);

      Viste le seguenti proprie deliberazioni: 

- n.  468/2017  ad  oggetto  “Il  sistema  dei  controlli  interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 2416/2008 e ss.mm.ii., per quanto applicabile;
- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle

capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  “Riorganizzazione  dell’ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

- n.  1615/2022  MODIFICA  E  ASSESTAMENTO  DEGLI  ASSETTI
ORGANIZZATIVI  DI  ALCUNE  DIREZIONI  GENERALI/AGENZIE  DELLA
GIUNTA  REGIONALE”  e  n.  2360/2022  “MODIFICA  E  ASSESTAMENTO
DEGLI  ASSETTI  ORGANIZZATIVI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  E
SOPPRESSIONE  DELL'AGENZIA  SANITARIA  E  SOCIALE  REGIONALE.
PROVVEDIMENTI”;

- la  D.G.R.  n.  2360  del  27/12/2022  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  della  giunta
regionale  e  soppressione  dell'agenzia  sanitaria  e  sociale
regionale. provvedimenti”;

- n.  380/2023  APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2023-2025 e succ. mod;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 27 marzo
2023  avente  ad  oggetto”  Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell’ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento professionale di
cui al Titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025” e succ.mod;

       Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali: 

- n.  5595  del  25  marzo  2022  “Micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione
organizzativa”; 

pagina 5 di 10



- n. 13686 del 14 luglio 2022 “Attribuzione degli incarichi di
titolarità  di  posizione  organizzativa  presso  la  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”; 

- la D.D. n. 14285 del 22 luglio 2022 ad oggetto “Attribuzione
deleghe  dirigenziali  al  titolare  della  posizione
organizzativa  q0001105  "Cinema,  film  commission  e  sviluppo
del settore audiovisivo";

- n.  15121  del  03/08/2022  “INDIVIDUAZIONE  RESPONSABILI  DI
PROCEDIMENTO  NELL'AMBITO  DEL  SETTORE  ATTIVITÀ  CULTURALI,
ECONOMIA  DELLA  CULTURA,  GIOVANI  DELLA  DIREZIONE  GENERALE
CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE”;

- Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

      Attestata la regolarità dell’istruttoria;

      Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

     Su proposta dell’Assessore alla Cultura e Paesaggio

      A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  di  integrare  i
contributi assegnati con la propria precedente deliberazione
n.  466  del  27.03.2023  per  la  realizzazione  della  terza
annualità, 2023, dei Festival Triennali (tipologia A), per un
importo  complessivo  di  euro  82.180,00  come  di  seguito
specificato:

pagina 6 di 10



2. di integrare, inoltre, il contributo assegnato con la propria
precedente  deliberazione  n.  600  del  20.04.2023  alla
Fondazione  Cineteca  di  Bologna  per  la  realizzazione  delle
attività  2023  del  progetto  triennale  di  promozione  della
cultura cinematografica e audiovisiva oggetto di Convenzione
triennale,  per  un  importo  di  euro  112.000,00  a  fronte  di
costi stimati di progetto pari a euro 3.593.500,00;

3. di  precisare  che  le  risorse  finanziarie  quantificate
complessivamente  in  euro  194.180,00  per  l’integrazione  del
sostegno ai progetti di cui ai punti 1 e 2 che precedono,
sono allocate sui capitoli afferenti alla L.R. n. 20/2014 del
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 anno di previsione
2023, a seguito delle variazioni di assestamento intervenute
con i provvedimenti in premessa richiamati;

4. di  dare  atto,  inoltre,  che  alla  concessione,  impegno  e
liquidazione dei contributi di cui trattasi e alla richiesta
di emissione dei relativi titoli di pagamento provvederà il
Responsabile del Settore Attività culturali, Economia della
Cultura,  Giovani,  con  propri  atti  formali  ai  sensi  della
normativa  contabile  vigente  e  della  propria  delibera  n.
2416/08 e ss.mm.ii.;

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PIAO,
nonché  dalla  direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.7  bis,  del  D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii..

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabio Abagnato, Titolare della posizione organizzativa con delega di funzioni dirigenziali
CINEMA, FILM COMMISSION E SVILUPPO DEL SETTORE AUDIOVISIVO esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/1530

IN FEDE

Fabio Abagnato

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1530

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1504 del 11/09/2023

Seduta Num. 38

pagina 10 di 10


